
Anotace 

Tato diplomová práce se zabývá hledáním vztahu principů, respektive zásad formulovaných 

katolickou sociální naukou a písemných stanovisek hnutí Svoboda a přímá demokracie – 

Tomio Okamura, která jsou prezentována na oficiálních webových stránkách hnutí.  

V úvodu práce je čtenář stručně seznámen s jednotlivými zásadami katolické sociální nauky. 

Konkrétně bylo pro účely této práce vybráno pět zásad, které zmiňuje Kompendium sociální 

nauky církve. Jedná se o zásadu důstojnosti lidské osoby („princip personality“), zásadu 

společného dobra, zásadu univerzálního určení statků, zásadu subsidiarity a zásadu solidarity. 

Následně je čtenář obeznámen se základními postoji hnutí Svoboda a přímá demokracie – 

Tomio Okamura (SPD). Formou orientačního výzkumu jednotlivých stanovisek hnutí SPD 

jsou poté formulována tři témata, která hnutí zmiňuje nejčastěji. Ty představuje Evropská 

unie, zahraniční politika a migrace. 

Komparací těchto nejčastěji zmiňovaných témat v pojetí hnutí SPD s katolickou sociální 

naukou a dalšími relevantními zdroji je vytvořen podklad pro následnou konfrontaci zásad 

katolické sociální nauky a stanovisek hnutí SPD. Neméně zásadní pro tuto konfrontaci jsou 

i další postoje hnutí SPD týkající se zejména společenské oblasti a také hodnoty pravdy, 

svobody, spravedlnosti a lásky, které Kompendium sociální nauky církve ve vztahu 

k zásadám katolické sociální nauky zmiňuje. 

 

Klíčová slova 

církev a politická hnutí, Evropská unie, hnutí Svoboda a přímá demokracie – Tomio 

Okamura, katolická sociální nauka, lidská důstojnost, manipulace, migrace, sociální nauka 

církve, solidarita, subsidiarita, suverenita, svoboda, Tomio Okamura 


